
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR  

 

 
 
 

 

 

 

Montevideo, 06 de febrero de 2024. 

 

 

VISTO: la Compra Directa por Excepción N° 99/2023, destinada a la adquisición de equipos 

y accesorios de sistema de riego para investigación, en el marco de la Unidad Tecnológica 

de Agroalimentos de la Universidad Tecnológica del Uruguay (UTEC).  

 

RESULTANDO: I) que en Informe Técnico del Profesor Asociado en el Área de Riego 

y Drenaje de fecha 7 de diciembre de 2023, los insumos solicitados tienen como objetivo 

desarrollar la línea de Investigación, del proyecto (GIE - Agroalimentos) cuyo objeto versa 

en la producción de forraje verde hidropónico con reúso de agua y se llevará a cabo en el 

invernadero del ITR Centro SUR; 

   II) que, en dicho contexto, se pretende la adquisición de equipos y 

accesorios de sistema de riego, según se detalla en el Anexo III de las bases del llamado; 

III) que a efectos de procurar el mismo, las bases del llamado se 

publicaron en la página web de Compras Estatales y se recibieron las ofertas de 1. 

APRILAND SOCIEDAD ANONIMA -RUT 214720730018, 2. CENTRAL LTDA - RUT 

050058190011, 3. GIANNI S A - RUT 110050760010 4. SCALABRINI DE MAINE JORGE 

DANIEL - RUT 212319150018; 

 

CONSIDERANDO: I) que el informe técnico precedente de fecha 7 de diciembre de 2023 

recomienda adjudicar la compra según se detalla en el mismo, eligiendo a los proveedores 

cuyas ofertas, habiendo cumplido los requisitos técnicos mínimos, son las más  

 

RESOLUCION Nº 

003 /024 



 
 

 
 
 

 

económicas, resultando las más convenientes para los intereses de la Administración, así 

como dejar sin efecto determinados ítems por falta de ofertas admisibles; 

II) que, asimismo, recayó informe jurídico de fecha 6 de enero de 

2023, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19, literal d) del artículo 33 

del TOCAF;   

   III) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra a los proveedores según 

se detalla en los informes precedentes;  

IV) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/019 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables. 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

– en ejercicio de atribuciones delegadas – 

RESUELVE: 

1º. Adjudicar la Compra Directa por Excepción N° 99/2023 según se detalla en el Anexo I 

de esta resolución, el cual forma parte de la misma.  

2º. Dejar sin efecto los ítems N° 1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,16,17,19,20,21 por haberse 

presentado ofertas inadmisibles a los intereses de la Administración.  



 
 

 
 
 

3°. Amplia al amparo de lo dispuesto en el artículo 74 del TOCAF, el Ítem N° 5 “ASPERSOR 

RIEGO” hasta un 100%, según lo consignado en el ANEXO I, el cual forma parte de la 

presnte resolución. 

4°. Autorizar con los fines indicados, la erogación de hasta $ 17006,8 (pesos uruguayos 

diecisiete mil seis con 8/100) IVA incluido y USD 4080,9 (dólares americanos cuatro 

mil ochenta con 9/200) IVA incluido, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: 

“Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

5°. Notificar a los oferentes y dar pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

  



 
 

 
 
 

ANEXO I 

Ítem Producto Variante Descripción 
Cantidad 
solicitada 

Cantidad 
a 

comprar 
Proveedor  Moneda 

Precio 
UNT 
IVA 
incl. 

Precio 
total 

impuesto 
incl. 

1 
CAÑO DE PVC 

PARA SANITARIA 
  

Tubo PVC 110 mm junta 
soldable / elástica, PN 10 

12 m 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

2 
ENTRERROSCA 

DE PVC 
  

Entrerrosca con tuerca pvc 
1" 

3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

3 
TANQUE 
PLASTICO 

  
Tanque plastico para agua 
tipo vaso con tapa 310 lt, 

color azul 
3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

4 

CUPLA DE 
REDUCCION DE 

HIERRO 
GALVANIZADO 

  
Cupla de reducción HH 

galvanizada 1¼" x 1" 
3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

5 ASPERSOR RIEGO   
Micro aspersor mist entre 
15 a 30 l/h - con válvula 

antigoteo 
40 

80 - AMP 
100% 

Scalabrini de 
Maine Jorge 

Daniela 
$ 30,5 2440 

6 
DOBLE UNION 

PARA 
MANGUERA 

  
Unión estriada 16mm x 

16mm 
10 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

7 
TEE DE 

POLIPROPILENO 
(PPL) 

  TEE estriada 16 x 16 x 16 20 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

8 
BUJE REDUCCION 

DE PVC 
A 

Buje de reducción 1" 1/4 x 
¾" PVC 

3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 

      



 
 

 
 
 

analisis de 
admisibilidad 

B 
Buje de reducción 1" x ¾" 

PVC 
6 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

9 
ENTRERROSCA 

DE ACERO 
GALVANIZADO 

  
Entrerrosca MM 
galvanizada 1" 

3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

10 

LLAVE DE PASO 
DE 

POLIPROPILENO 
ESFERICA 

  
Válvula esférica doble 

adaptador 20 x 20mm PN 
10 PEAD 

3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

11 
ADAPTADOR DE 

PPL PARA 
TANQUE 

  
Salida de tanque roscable 

1" 
3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

12 

CAÑO DE 
POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDAD 

(PEAD) 

  
Tubo PE Anti UV ø20 
negro. - 1,5 mm - k5 

400 m 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

13 CUPLA DE PVC 

A Cupla roscable PVC 1¼" 3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

B 
Cupla reducción 1" x 3/4" 

PVC 
6 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      



 
 

 
 
 

14 
REGULADOR DE 

VELOCIDAD 
  

Variador de velocidad en 
funcion de la presion para 
bomba de item 21 -max. 

1,5hp entrada mono 220v - 
salida mono 220v - 

conexion 1¼" 

3 3 
Apriland 
Sociedad 
Anonima 

USD 878,4 2635,2 

15 
CAUDALIMETRO 

PARA AGUA 
  

Caudalìmetro digital para 
agua - nafta y gasoil 

3 3 
Scalabrini de 
Maine Jorge 

Daniela 
$ 4855,6 14566,8 

16 
LLAVE DE PASO 

ESFERICA DE PVC 
  

Válvula esférica simple 
unión roscable PN16 1" 

PVC 
3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

17 

ADAPTADOR A 
ROSCA HEMBRA 
DE POLIETILENO 

DE ALTA 
DENSIDAD 

(PEAD) 

A 
Adaptador polietileno 
Rosca M 20 x ¾" PN16 

PEAD 
15 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

B 
Adaptador polietileno 
Rosca M 32 x 1" PN16 

PEAD 
6 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

18 
BOMBA 

CENTRIFUGA 
HELICOIDAL 

  

Bomba centrifuga -  
minimo 0.6hp  

220v 50hz 
Altura manometrica 35 mts 

minimo 
Caudal minimo 4100 litros 

hora 
Multietapa 
Alta presion 

Funcionamiento continuo 
Tapa de acero inoxidable 
Cuerpo de hierro fundido 

con tratamiento 
anticorrosivo 

bocas de entrada y salida 
roscadas 1 ¼" 

3 3 
Apriland 
Sociedad 
Anonima 

USD 481,9 1445,7 

19 

TERMINAL DE 
LINEA PARA 
SISTEMA DE 

RIEGO 

  Fin de línea "8" ø 16mm 30 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      



 
 

 
 
 

20 

TEE DE 
COMPRESION 
PARA SISTEMA 

DE RIEGO 

  Tee 90º d.20 pn16 3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

21 
FILTRO DE DISCO 

PARA SISTEMA 
DE RIEGO 

  
Filtro "y" de discos 1" - 120 

mesh o 120 micrones - 
caudal nominal 3m³/hr 

3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

22 

CODO DE 
COMPRESION 
PARA SISTEMA 

DE RIEGO 

A 
Codo estriado 16 mm 

(Compresión) 
10 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

B Codo 90º d.20 PN 16 3 0 

Sin efecto / 
Los 

proveedores 
no pasan el 
analisis de 

admisibilidad 

      

        
Total 

$ 
17006,8 

        
Total 
USD  

4080,9 

 

 

 


